6. 7. 8. 9. 10. Has quinque sectiones, ne quinta (ad quę
omnes pertinent) nimis proluxa foret, addere libuit.

VIII. Archigenis remedia ad oculos. 2. Ad ſtu-
xionem calidam. 3. De chemosi, id est utriusq; palpe-
brę distortionē, ex inflāmatione oborta. 4. Obliti-
ones oculorū. 5. Agglutinatoriū ad fluxionē. 6. Ad
hæmalopos & hypophthalmata, id est cruentatos ocu-
los & sugillatos. 7. Curatio tumorū. 8. Ad oculos
scabros. Vide cap. 1. sect. 8. & cap. 4. sect. 2. 9. Ad eos
qui crassas, callosas, ac rubras, glabrasq; genas habēt,
ptilos Græcis dictos. 10. Ad trichiasin, id est pilos inu-
tiles & pūgēs in palpebris. Vide cap. 7. sect. 3. 11. De
staphylomatosis siue uuis & albuginibus. 12. Curatio
obfuscationis uisus, & suffusionis. 13. De humorum
suffusionibus. 14. Ad pterygia. 15. Ad glaucos o-
culos & nyctalopas, id est luciosos. 16. Ad crithas,
instar hordei oblongos circa palpebrarum pilos ab-
scissus: qui item postea Græcis appellatur. Vide cap.
7. sectione 4.

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

PHARMACORVM SECVNDVM LOCOS LIBER IIII

Doctrina affectionum que in oculis fiunt, inter quas etiam
de pharmacis acrimonia carentibus, & medius obdu-
centibus, & de alijs omnibus. Cap. I

NON equidē alia est cōponē-
di, alia utendī Methodus in
his pharmacis, Ipsa enim cō-
positio uelut ad usum relata
conficit, ita ut hi qui pharma-
ca cōponunt scopū habeant
utilitatem ex usu ipsorum e-
mergentem. Verū quemad-
modū in alijs, sic etiā in his affectiōib. quidā inde
finite pharmacorū usus scripserūt. Verbi gratia,
Ad dolorē accommodatū est hoc pharmacū, nō ap-
ponētēs affectiōnē in qua dolor sit obortus. Qui-
dā uero etiā affectiōes adscripserūt, alij quidē ma-
gis iuxta experientia: alij aut magis secundū ratio-
nem. Iuxta experientia quidem magis, quicūq; ex
cōspicuis circa oculos signis discrimē fecerūt. Se-
cundū rationē uero magis qui ex obscure apparē-
tibus, aut neq; in totū apparētibus idem fecerūt.
cōspicue itaq; apparet fluxus multus et modicus,
mordacitas & lenitas, ruborq; plus aut minus, ue-
lut itidē uenę pauco & multo sanguine plenę: &

inflāmatiois tumor minor aut maior, Quęadmo-
dū etiā colores præter naturā uarięgati, & oculo-
rū sordes siue lemę plures aut pauciores, aut mi-
nores aut maiores progrediētēs. Apparēt itē no-
bis manifeste asperitates in palpebris oculorum.
Quid uero attinet dicere, qd & ulcera & pustulę,
tū secundū locos, tū magnitudine, nō paruā diffe-
rentiam habent, itemq; quęcūq; eius generis alia
existunt, Quin iuxta aliū sanē modū, ex eorū quę
conspicue apparent numero, sunt etiam ipsi adeo
dolores, Nihil enim interest siue nobis siue agris
appareant. Etenim quod dolent, & quomodo do-
lent manifestū est. quod enim cum cōpressionē,
aut tensione, aut obturatione, aut corrosione, aut
quibusdā pulsationibus dolent, nobis aperte indi-
catur. Cæterum eiusmodi discrimina non apparēt
(uelut aliqui scribunt) ad fluxum qui ab his quę
intra cranium sunt, aut ad fluxum qui ab his quę
extra cranium sunt, aut etiam per Iouem ad eum
qui ex arterijs, aut ex uenis affertur: & quum qui-
dam dicant distensionem aut obturationē in pro-
fundo oculorū esse, humoribus uidelicet crasis,
aut uiscosis, aut multis impactis, nullū ex his sym-
ptoma adeo agros grauāt, uelut uehemēs dolor
circā

circa quodcūq; tandem membrum, nō sanē circa
oculos solos, adeo ut mortem aliqui ultro elegerint,
melius fore rati hanc semel obire, quā totos dies dolores perferre. Ego uero cū in alijs quibusdam,
tūmi duodecimo De curādis morbis Metho-
di, in uniuersum manifeste scripsi, tū de differētia
affectioinum in quibus uehementer dolent, tum
que causā uniuersiuſq; ipsarū existat, Scripsi itē in
decimo tertio eiusdē operis omnia, que necesse est
medicū de oculorū affectioibus nosse, et quae ad
ipsarū curationes requirunt. Referā nihilominus
tamē & nūc breuibus capitib. tantū repetitis eorū,
que ad presentē tractationē utilia sunt, hoc est
eorū que cū materiā medicā de cōstrina coherent.
Nam & liquores & succi, & semina, & fructus, &
plantarū particule ocularibus cōpositionibus in-
duntur, ueluti etiā nō pauca ex his quae Meralli
ca appellatur, aliqua quidē extreme auſtera & ac-
cerba atq; acria, aliqua uero hīs moderatiora, et ta-
men fortia. Quēmadmodū itē aliqua om̄is morda-
citatē expertia ac lenissima per lorionē reddita.

De pharmacis mordacitatis expertibus, ac lenibus. 2

Pompholyx igitur lota nulli pharmacorū morda-
citatē expertū inferior est, atque ob id ea utimur
ad tenues & acres fluxiones, capite uidelicet prius
simulq; uniuerso corpore euacuato. At uero
manifestū est quod per uenae sectionem ac purga-
tionem totū corpus euacuemus: per apophlegma-
tismos uero caput à pituita uindicamus. Potest en-
im pōpholyx lota, quēmadmodū etiā spodiū,
atq; amylym, simul & moderate humores resicca-
re, simulq; ne per tuniculas euacuet ea quae in ma-
gnis ipsorū uenis superflua humiditas cōtinetur,
prohibere. Quare si quis prius q̄ caput ab humo-
ribus ad oculos defluētibus expurget, obturantibus
pharmacis utat, uehementē dolorē ex disten-
tis tunicis efficiet, & ex multitudine influentium
humorū aliquādo rupturā aut erosionē ipsorum
inducet. Eiusdē generis cū prae dictis pharmacis,
subtennis ouorū liquor existit, ex redundantē po-
tens humiditates abluere, & exasperata oblinere.
Verū obturadi meatus uim cū illis equaliter nōn
habet, sicut neq; uim resiccandi. Atqui foeni graeci
succus quod ad uiscositatem attinet, similis est
albo ouorū liquori, discufforia autem habet fa-
cultatem, & moderate calfaciōriā atq; ob id mul-
tos dolores mitigare consueuit.

De pharmacis acris. 3

Prae dictorū pharmacorū sylvae secundū genus
maxime cōtraria acriū liquorū materia est, ueluti
liquoris Cyrenaci & Medici, & sagapeni, & eu-
phorbi, atq; simpliciter loquēdo, omnium uehemen-
ter calfacientū citra exasperationē: atq; haec
ipsa sylvia non solum in liquoribus, sed & in succis,
& seminibus, & floribus, & plantarum fru-
ctibus continetur.

De extergentibus siue repurgantibus. 4

Tertio cōsequenter post prae dictas, fortis facul-
tas est extergentium pharmacorū qualis squa-
mae aris est, & chalcidii dista, & aris ussi, itē cū
floris eius, & misyos, ac foreos, itē cū stibij.

Galēn,

De erodentibus.

5

His adhuc aliud genus adiacet erodentiū uide-
licet, quale est auripigmentū & sandaracha, & A-
siae petrae flos, participat & misy paululum eius-
modi facultate.

De adstringentibus.

6

Est & aliud genus pharmacorū quod in ocula-
res cōpositiones inijcitur, eorū uidelicet quae na-
tura astringūt. Quae igitur mediocriter hanc uim
habēt, influxiones repellūt. Quae uero uehemen-
ter, ampliorē dolorem insigūt, tunicas exasperā-
do, q̄ uiuent influxionū impetum repellēdo. Mi-
scetur autē aliquādo utiliter ex eis parum quid in
cōpositiones oculorū acie exacuētēs, utpote quae
oculorū substantiā cogant et adstringant. Verum
quae mediocriter adstringūt lippitudinibus com-
modissima existūt: conferunt autē & reliquis ferē
omnibus adfectionibus ulcerū, pustularū & flux-
ionū. Sunt uero eiusmodi. Folia rosarū & flores
& succus, ericae fructus, & nardi spica, ampli-
usq; & malabathi foliū, & crocus, & lyciū, & que
hypocisthis appellat. Porro uehementiorē his ad-
stringēdi uim Acacia habet & omphaciū, quae
& ipsa in succorū genere numeratur. Item balau-
stium, & cytini, & gallae omphacitides ex genere
eorum sunt quae multum adstringunt.

De concoquentibus & emplastis. 7

7

Inflāmationes itemq; alias affectiōes cōcoquētes
haec, myrrha, crocus, castoriū, & thus, & scenigræci
cocti succus, quae etiā discufforia uideantur,
& praesertim ex eis myrrha. Atq; haec quidē est ocu-
lorū medicamentorū sylvia, & quicūq; sanē natu-
rali intelligētia praestāt, ratiocinatiōeq; exercitati
sunt, nihil amplius opus habēt mea instructione,
potētes nimirū ad singulas oculorū affectiōes ap-
tū cōponere pharmacū. Quādo quidē uero pau-
citate existūt, & multorū utilitatis potiorē ratio-
nem habere cōuenit, praestabilius mihi uisum est
cōpositionis ipsorū rationē integre recēdere, ubi
repeti uero prius perspicacitatis gratia, cōmunē in
genere uim singulorū quorū mentionē feci phar-
macorū, quae uniuersim quidē in quinto De sim-
plicitiū pharmacorū tractatione cōmentario à me
relata est, & per cōsequentes sex libros particula-
tim usq; ad extremū. Vtar autē appellationib. facul-
tatū in pharmacis, iisdē quas in prae dicta tractatio-
ne posui, uelut exēpli clarioris gratia. Quaedā sub-
stantia terrestri dico, citra refrigerationē manife-
stā aut caliditatē, in medio quodāmodo utriusq;
cōsistētia: atq; ex his aliqua quidē parū quid ex fri-
giditate aut caliditate cōplectunt: aliqua uero in
totū nullā eiusmodi facultatē ex se ostendūt. To-
tum autē hoc genus pharmacorū emplasticiū, hoc
est, meatus obducens & obturās appellauī, cōtra-
riam uim habēs his quae ab obturatione liberatiā,
Ecphratica sunt appellata, qualis est Samia. As-
ter magis tenuiū partiū existēs q̄ quae simpliciter
Samia terra appellat. Et pompholyx lota, uelut etī
am cinis eius lotus, & cadmia usta ac lota. Videf
autē mihi parū quid extersorū in ipsa cadmia ines-
se, siue post ustionē, siue citra eā lauef. Pompholy-

tom. 5

A 3

gi

gi uero & spodio parū quid adstringēs inest, Quē admodū etiā plūbo, post unctionē & lotionē, Nam & hoc pharmacū omnis acrimonia expers est, parum quid adstringēs habens. Neq̄ refert siue masculino siue muliebri genere pōpholygem dicere uelis. Eodē modo etiā amyllum habet, quod & ipsum lotū exquisitē, mordacitatis expers est, & medū, ut neq̄ adstringentem neq̄ acredinem habeat, hoc est, neq̄ frigiditatem neq̄ caliditatem participet. Quin & cerusa lota proxime ad facultatē usū ac loti plūbi accedit, manifestūq̄ signum per adstringentē exhibetur, quod penitus qualitatis omnis expers sit, & quantū ex gustu ac odore apparet, amyliq̄ est & samij asteris natura. Vniuersum igit̄ huiusmodi pharmacorū genus, siue medicum in gustu aut odore qualitātē exhibeat, siue penitus nullā ostēdat, cōsimiliter ut purissima aqua, Qualitatis expers nominat̄, & per solā terrestre substantiam moderate a natura reficatur. Quapropter etiam lōgiori tēpore cōmoditatē ex se proficiscentē sensui perceptibilē faciūt, utpote quā per primos dies nihil iuuisse putent. Adhibent tamē a medicis tanquā acrimonia expertia, circa egrē curabiles affectiones, in quibus ulcus est siue solū, siue cū erosione corniformis tunica, & prolapsu uuliformis appellata, serosis humoribus lōge mordacissimis affluētibus, In his enim nullū aliud pharmacū cōuenire potest, utpote quū adstringentia cohibeant effluētēs humores, atq̄ per hoc dolorē ex mordacitate ipsorū obortum intēdant, Acrīa uero affectionē simul adaugeāt, siue in solis oculis affectio sit, in cuiusmodi malū habitū partibus perductis, ut quod influit corrūpant: siue etiā ipsum quod influit uitiatū sit, aut propter solum caput, aut etiā ob totū corpus tale existēs, Vnde etiā affectā partē quo ad curationē apta fiat præparamus, tū totius corporis purgatiōibus, tū reuulsionibus, primū quidē ad infernā corporis partē, deinde etiam ad occiput, & capitis cutē. Vtūmur etiam sectionibus arteriarum, quandoq̄ retro caput porrectas circa aures arterias incidentes. Excindimus quoq̄ partem arteriarū in temporibus, tantum ut curem in tunicis oculorum factā affectionē, ob quā etiam bonus sanguis per uenas ad ipsas tunicas delatus corrumpitur. Ad has igitur affectiones solas cōuenire uidet̄ prædictorū medicamentorū genus, citra mordacitatē reficēs in affecta parte uitiatos humores, quā ut dictū est id quod influit corrūpit. Adstringentiū em facultas neq̄ reficcat talē affectionē, cohibetq̄ mordaciū humorū serosorū effluxus, Calidorū uero & acrimonia facultas non solū nihil iuuat, sed etiā simul augēt mordaciū humorum qualitātē. At uero relaxantiū & discussiorū pharmacorū uis euacuare quidē potest quod generat̄, Verū ulceratū neq̄ nutritiū aut ad cicatricē perducere potest, neq̄ qd̄ prociat̄ retrudere & cōcludere, Quēadmodū etiā am neq̄ cōcoquentiū facultas id præstare potest, etiam si cōcoquere affectiones nō paruum cōmodum completatur. Ex eorū uero genere sunt crocus, myrrha, & thus, quemadmodum dixi. Quid

porrō dicere refert, de his pharmacis, quæ acidas aut amaras habēt uires, q̄ mordacia & exacerbatiua eiufmodi affectionū existāt. Verū his adhuc ampliore malicia prædita sunt, quæ nitrosam, aut salfam, aut austerā, uim habēt. Reliquū igit̄ est genus id quod ulcera cū acri fluxiōe curare potest, eorum uidelicet quæ paulo ante mordacitatis expertia pharmaca dixi, quæ longiori tēpore affectę partis uitiatum humorem cōsumunt, Appellantiā a Medicis collyria libiana & cygni, Ob colorem quidē album qualē etiā cygni habēt, præualētē in ipsis amylo, & terra Samia ac cerusa Rhodiaca, Nam & aliās optima hæc est, & colore albidior ac leuior, magisq̄ tenuiū partū q̄ quæ in alio quopiam loco cōficiant̄. Caterū in quibus alia pharmaca prædominant̄, colorem iuxta sui ipsorū substantiā efficiunt, ueluti si quis albo coloris modicum ceruleum ammiscerit. Hæc ipsa uero collyria quidam in cōtibus terūt, boni succi lacte ex nutricum uberibus instillato, ut obductoriā meatuum uim quæ in ipsis ouis est euitent, quum in lacte serosa quedam extersoria uis contineat̄, cuius usus congruens est ad propolitam curationem. Relatū enim in tertio curādī Methodi est, Quod ulcera explenda, citra acrimonia extergentibus medicamentis opus habeant. Quod si huiusmodi lac haberi nequeat, per scenigraci decoctum collyria terere præstiterit, utpote quod extersoriam quandā uim habet, qua uia ipsa in totū carent.

De aspritudinibus palpebrarum

8

Quum ægē curabiles prædictæ affectiones existant, adhuc molestius se extendunt, ubi accesserint aspritudines palpebrarum, a quibus etiam in lippitudinibus oculorū tunica incise, dolore affliguntur: uerū in illis audemus ad inflammationi propria pharmaca, miscere parū quid de extergentibus, uelut est collyrium ex uino aspritudinibus ac cōmodatum, quo primū ea quæ ad palpebras delata sunt, deprimantur, ubi uero inflammatio reliquit, ea quæ aspritudines repurgare possunt adhibemus. In his uero qui ulcus habent cum mordaci fluxione, impossibilis est eiufmodi uti Pharmacis: corniformis enim tunica amplius erodet, & uehemens dolor hominē apprehēdet, augebitq̄ malignitas fluxionis. In huiusmodi itaq̄ affectionū cōplexu Medici ad consiliū inopiā redacti, solū remediū uelut in desperatis repererūt, ut extensis atq̄ uersis palpebris, ipsa citra pharmacorū usum repurgēt & abstergat, Aliqui quidē specilli cōcauo superficie deradentes, deinde molli spongia id quod desluit accipientes, & de cætero palpebrarū aspritudinem moderatiōe reddētēs. Aliqui uero etiā marinarum quorūdā animalū coria in superficie aspera, in eiufmodi usum cōgrue adsumūt. Quidā ex preceptoribus, meis etiā ex pumice collyriū fecit, cum eoq̄ extētis ac uersis palpebris aspritudines deradebat. Manifestum est autem pumicem exquisitē leuigatam esse oportere, atque ubi id factum fuerit cum tragacantha aut gummi in collyrium formari. Caterum ubi temporis progressu per prædicta

dicta collyria fluxio fuerit sedata, audemus iam ea quae palpebras extergent adhibere, parum tamen quippiam ex eis in principio ammiscendo, quod ubi homo perpeti posse uidebitur, paulatim copiam augebimus. Postquam uero fluxus fuerit resiccatus & palpebrae moderate habuerint, caua ulcera collyrio ex thure explere oportet, ita ut in principio paulatim ex collyrio ex uino ei ammiscamus, & paulatim eius copiam extendamus, ut ne palpebrae amplius tunicas oculorum infestent, & ulcera munda reddita exacte implentur, & ad cicatricem perducantur. De his itaque sufficenter dictum est. Transendum est iam tempus ad reliquas oculorum tum affectiones, tum pharmacorum ad easdem compositiones.

De lippitudine siue ophthalmia. Cap. II

Exordium autem a frequentissima oculorum affectione sumam, quam proprie ophthalmiam, hoc est, lippitudinem appellant. Est autem uelut didici stis, inflammatio tunicae os capitis & caluariae ambientis, neque refert si pelliculam quis, aut quocumque tandem nomine appellare uelit. Vocant autem & membranam agnatam, propterea quod alijs quae oculum ipsum constituit tunicis, foris secus agnata sit, ligamentum existens toti oculo ad circumlita ossa, & ob id omnia quae circa oculos sita sunt usque ad malas quandoque in uehementi lippitudine simul attolluntur. In propatulo itaque est, omnia pharmaca huiusmodi affectionem curantia, sub communem omnium inflammatorum curatione cadere, assumeretque necessario quippiam pro partis ipsius natura, quae excellentem molliem & ad hoc ut laedatur aptitudinem, super omnem totius corporis cutem nata est, propter sensus subtilitatem, & substantiae raritatem. Adhibenda sunt autem pharmaca repulsoria non exasperantia, hoc est non uehementem sortita adstrictionem, sed quae tum propria sua substantia sunt moderatiora, tum lenitius liquoris ammixtione adhuc magis talia fiant. Lenitius autem liquores dixi omni candidum, & foeni graeci decoctum, & ad haec amplius ipsum lacticum quo prouidum esse conuenit, ut uinculae simulque boni succi foeminae existat, uerbis ipsis in cotem in qua collyrium fertur expressis, quo calidum adhuc oculis infundatur. Caeterum hoc in uehementi dolore afflictis, aut propter inflammationis magnitudinem, aut ob inflammationum humorum acritudinem, facere cogimur. Vt plurimum uero albus uel liquor cum acrimonia datis pharmacis, lippitudines curare sufficit, per collyria uidelicet Monohemera, hoc est, unius diei, appellata. Ad eodem enim haec non parum saepe magis inflammationes mitigauerunt, ut in uesperam quidem homo in balneo ueretur. Insequenti uero die nardino collyrio ad instaurationem & corroborationem inungeretur. Admiscere autem ei circa primam inunctionem, minimum quiddam acrimum & sistentium medicamentorum oportet, & circa secundam paulo amplius quiddam priore. Sufficiens enim haec duae pharmaci adhibitiones, & deambulatione aliqua non multa ante balneum. Porro collyria Monohemera appellata, quaedam pri-

uatim feculenta dicta, multa in se habent Acaciae. Quaedam siue omnino modicum, siue neque in totum habent, conplectuntur autem alia quidem eris squama, alia uero aes uisum modicum, additis multis alijs quae mediocriter adstringunt, & concoquunt, & discutunt. Talia autem sunt, crocus, myrrha, lycium indicum, castorium etiam & thus citra adstrictionem concoquantur simulque discutuntur. In quibus igitur adstringentia praedominantur, plurimum uel liquorem, & modicissimum pharmacum esse oportet, praesertim si quid ex metallicis pharmacis in se conplectatur. In quibus uero crocus, & myrrha, castoriumque ac thus, & lycium praevalet, paulo crassiore pharmaco utendum est. Fomentum praeterea omnino adhibendum est ipsis per spongiam, si quidem mediocris sit dolor, semel aut bis in die. Si uero uehementior dolor urgeat, praesertim ut quater, & saepius uti, in longis praesertim aestiuis diebus. Fiat autem fomentum per melliloti & foeni graeci decoctum. De lippitudine itaque satis dictum est, deinceps de ulceribus dicam.

De ulceribus oculorum. Cap. III

Ulcera oculorum eandem secundum genus curationem requirunt, quam alia ulcera, eam uidelicet quam per longum in tertio & quarto curaturae Methodi recensui. uerum ob partis naturam quam lenissima adhibenda sunt, ex quorum numero id quod ex pompholyge lota constat esse dixi. Ammiscuntur eis etiam succi quidam non solum omnino mordacitatis expertes, sed qui etiam uehementissimos dolores mitigare possunt, uelut est mandragorae succus. Quidam etiam polygoni succum ammiscuerunt: quemadmodum alij ipsorum etiam ouorum candidum. Manifestum uero est, quod ubi iam propemodum instat tempus praeparandi phar macum, tum demum huiusmodi ammiscerentur, propterea quod facile acefiant. Eodem tempore etiam rosarum additur succus. Caeterum sylvae medicamentorum quae proprie ad oculorum ulcera pertinet, itidem scopum habet, ut ulcus mundum feruetur. Vt pote partium natura ipsum explente & ad cicatricem perducente, quemadmodum in alijs ulceribus est praedictum. Si itaque inflammatio adhuc circa oculum existat, aut quippiam etiam dolor, collyria ex thure, & metallicis lotis, & succis mordacitatis expertibus adhibentur: ubi uero fordida reddita est eorum usu ulcera fuerunt, de repurgantibus quippiam ammiscere oportet. Quale est paccianum ex uino croceum, quo utimur, minimum quid ex eo praedictis pharmacis ad dentes. Habet autem hoc plurimum in se crocum, unde etiam croceum appellatur. Habet etiam ex repurgantibus metallicis aliqua, quapropter etiam aspritudines extirpat non paruas modo, sed magnas quas sycoseis Graeci a granorum ficis similitudine appellant. Attenuat item pterygia, hoc est, oculorum ungues. De his itaque medicamentis paulo post dicitur. At uero ulcera quae per erosionem tunicae corniformis fiunt, ut etiam ex uisiformi quid prouat, manifestum est quod tum propter seipsa, tum ob prolapsionem, repellentibus & adstrin-

gentibus pharmacis opus habent. Conandum est autē ut ex ipsis eligamus quæ nullam aspritudinē faciunt. Verū his contraria pharmaca, hoc est discussoria pustulæ expetunt, & pus quod intra corniformē est generatū. Recentia igitur & adhuc inflāmata, pharmaca ex myrrha, thure, & croco sedantur. Vetusiora etiam ex discussorijs quid deposcunt, quemadmodū item induratae inflammationes tunicarū. In his enim & per acres liquores hæc ipsa pharmaca in collyriorū formam redacta proficiunt. & quæ priuatiā a Medicis inunctiles li quidæ cōpositiones appellantur, quales etiā in his quid suffusionis principijū sentiunt, apparent. In pterygijs uero & sycofi repurgantia, ut dixi pharmaca adhibentur, partim in collyriorū formā redacta, partim arida citra alicuius figuræ inductionem, in quibus aliqui etiā ex erodentibus pharmacis aliquid addiderūt. His uicina sunt quæ scabras in palpebris affectiones perfanant, atq; ob id pforica appellantur. Fortissima uero omniū sunt quæ antiquos callos cōsumunt, & quæ pterygia dicta curāt, ex repurgatib. & erodētibus medicamētis conflata.

De ocularium pharmacorum uiribus. Cap. IIII

Porrō quum iam omniū ferē in oculis affectionum, pharmacorūq; eorundem secundum genus expositionē fecerim, relataq; sint a me pharmaca secundum genus mordacitatis expertia, qualia ex lotis metallicis componi dixi; melius fore mihi uidetur si etiam aliorum ocularium pharmacorū uires exponam. Ex hoc enim existimo ad cōponendum promptiores futuros, & de iam compositis felicitus iudicaturos, eos qui in ipsis fuerint exercitati. Quum igitur mordacitatis maxime expertia sint pharmaca quæ dixi, sintq; acrimoniatō omnis expertes tres liquores, quorū primus sceni graci decoctum erat, alter lac, tertius tenuis ouorū liquor: In hoc genere esse existimandum est, tum gummī, tum tragacantham; & nisi prædicta tria copiaq; & usu prompta & expedita essent, possimus parum gummī aut tragacathæ in multa aqua maceratum in eundem usum uelut illa assumere; ita ut per ipsa in medica cote collyria tereremus, & per sola etiā infusa ferrosos in affectis oculis generatos humores elueremus. Sed tamē etiā nunc ipsis circa omnia ferē collyria utitur, paucissimis em̄ demptis, omnia postquā trita sunt, moderate his ipsis pharmacis madefacta excipiuntur. Vnum sanē hoc genus ocularium pharmacorū numeretur, in tribus liquoribus, tragacanthaq; ac gummī, & lotis metallicis contentū. Alterū uero genus eorū est quæ modicam habent mordacitatem, propterea quod quædam eis ammixta sunt quæ parum adstringūt & extergent. Quia pharmaca sunt rosæ & thus, rosas quidem paucam habentibus adstrictionem, thure uero modicā uim extergendi. Et quum thus medio critere calida ut præditū existat, eam ob rem habet quid concoctoriū & quod dolorē sedat. Ex eodē genere cum ipso, quantum ad concoctionē & discussionē attinet, cēsendus est crocus et myrrha; quæ inter se in eo differūt quod crocus moderate adstringat, myrrha uero citra adstrictionē non in-

generose discutiat & resiccat humiditates. Suntq; sanē hæc uiribus præstantiora thure, & ob id etiā maiorē discutendi uim habent; uerū exterioria nisi carētia, ad ulcerum curationē thure inferiora existunt. Huius generis medicamentorū, cōcoctorij inquam & discussorij, Lycium quoq; est & castorium. neq; obscurū esse putō. Indicē lycium a medicis, non hoc quod apud nostros populos provenit, proxime uero ad horū facultatē accedit farcolla dicta, quæ concoctorij & discussorij est medicamentū, atq; ipsa adhuc magis galbanū prædictas uires habet. Mellisoti uero decoctum ad concoctoriam facultatē adsumpsit etiam quid adstrictorium, eiusdem ferē generis cum croco existēs. Inijcitur etiā in oculares cōpositiones lapis Hemitites appellatus, humores resiccandi uim habens, uelut & Cadmia. Mitius autē pharmacū lapis ipse quàm Cadmia existit, utpote ex humida substantia; non terrestri, uelut Cadmia, generationē adeptus. Hanc enim eius naturam indicat solutio, quæ fit in medica cote, quum per attritionem cum liquore quopiam in succum resoluatur. Quin & quum solus per se citra liquoris alicuius affusionē teritur, nō in terrea fragmēta dissoluī uelut Cadmia, sed in æquialium partiū & coharens corpus. Consimilis est & lapis Schistus appellatus, sed fortiosem facultatem habet. Quod uero stibium appellatur illorū quidem fortem ex se ostentat adstringendi facultatē; lotum uero exoluitur, ut prope ad mordacitatis expertium uim accedat. Vehementē autem exterioriam facultatē æs usum habet, itemq; squama eius & flos. Neq; minus efficax, sed minus mordacitatis expertis chalcitis usta est. Quod filauentur talia pharmaca, exterioria quidem adhuc manent, tanto autem efficacia imbecilliora, quantum mordacitatis magis expertia fiunt. Huius generis sunt etiam Misy & Aerugo, fortissima pharmaca his quæ sycofi & callis cōueniunt ammixta. Quidam uero ipsis etiam gallas iniecerunt, uehementer adstringēs pharmacum: quemadmodum aliqui chalcanthū neutro genere appellatum, atque etiam ut aliqui usurpant chalcanthus, tum ma sculino tum muliebrī genere, quod ad adstringendum unā cum acridinē uehementissimū inter hæc omnia pharmacum existit. Manifestum est autem quod multo moderatius redditur ustum & lotū, ad hanc sylvam pertinet etiam stomomatis squama. At thuris cortex adstringit quidem & ipse nō ingenerose, uerum prædictis omnibus longe inferior est. Atqui & Misy ipsū tum ad easdem affectiones, tum amplius ad scabras palpebras quidā in collyria miscuerunt. Quandoquidem uero & Mannæ quidam mentionem fecerunt, & uidentur aliquibus nihil a thure trito ac leuigato differre, Cognosse operæpretium est, quod Mannam proprie appellant id quod excussum est a thure circa magna onera contracto. Auferuntur em̄ simul ab ipso fragmenta quæda parua corticis Thuris, quare a thure differt tale pharmacum in hoc quod parum quid adstrictorium adsumpsit. Quæcumque igitur ex adstringentibus multam terream compa

gem habent, aspritudines & sycoseis ac callos con-
sumunt. Caterum quæ ex succorum genere sunt,
uelut omphacium & hypocisthis, eluuntur facile
in sublimibus diffunditur simul cum lachrymis.
Ex hoc genere est & glauciû & acacia. Citra mor-
daciditatem uero extergit ceruicornu uisum, uelut
etiam caprarum. Dicitur est autem & thus exta-
tium genere esse, uerum hoc uelut dicitur est, om-
nino exigua participat extergendi facultate, dolo-
ris sedatiuum & concoctorium existens. Cornua
uero prædictorum animalium extergedi quidem
uim habent, sed neq; dolorem sedant, neq; conco-
ctoria facultate prædita sunt, frigidi nimirum &
sicci temperamenti existentia. Habet autem & quod
Armenium uocatur, extergendi uim, quemadmo-
dum & atramētum Indicum appellatur, & ob id
sanæ ulceribus inflammatione carētib; citra mo-
lestiam adhibetur. Mixtæ uero quodammodo fa-
cultatis est aloë, ueluti etiā rosa. Habet enim quid
in se amarum, quod extergendi à natura aptitudi-
nem habet inest autem ei etiā quid adstrictorium,
ut committat & ad cicatricem ulcera perducatur.

Que ad scabras affectiones conueniant. 2

Ex pharmacorum ad scabras in palpebris affe-
ctiones conuenientium numero, sunt sales ammo-
niaci, & lapis Alitus tum ipse, tum flos ipsius, &
quod psoricum appellatur, non simplex, neque
sponte naturæ productum, sed præparationis mo-
dum quandam habens, quem etiam Dioscorides
conscripti, & alij ferē omnes, quide Medica ma-
teria commentati sunt. Ammiscetur his & misy u-
stum, & sandaracha, & quod à ueteribus Græcis
Arthenicum, nostro uero aëo Arsenicum appel-
latur. Ex medicamētis uero aromaticis casia, et ma-
labathri folium, quin & amomum et cinamomum
quidam ocularibus compositionibus ammiscue-
runt, quum diffusoriam quidem uim habeat cina-
momum, reliqua uero etiam adstringendi facultate
te participant. In communi porro de omnibus re-
purgantibus siue extergentibus & rypiticis à Græ-
cis appellatis, medicamentis id nosse oportet, tum
eis quæ moderata sunt, tum his quæ sycoseis & cal-
los eonsumunt, quod hæc omnia etiam ad cicatri-
ces crassas conueniant. Attenuant enim ipsarum
crassitudinem, & substantiam superficiēi dera-
dunt ac remouent.

Que induratis auxilientur. 3

Compositiones quæ ad induratas oculorum tu-
nicas conueniunt, ex succis constant & ammonia
co thymiamate, quemadmodum etiam antea dixi.
Miscetur autem eis moderatiora quædā, quæ
uirtus eorū tamen non obluētur, myrrha uide-
licet & thus, & galbanum, aliæq; consimilia.

Que suffusis conueniant. 4

Ad suffusos uero quidam Medici liquida phar-
maca composuerūt. Ac prima ferē omnium com-
positionum est quæ ex foeniculi succo, & hyæne
felle, ac melle Attico constat: quidam uero etiam
caprinum sel addiderūt. Verum postea alius aliud
sel admiscuit, alius galli, alius utperæ, alius testud-
nis marinx, alius callionymy pīctis. Nunc uero in

A pretio est pharmacū ex felle scarorum. Quemad-
modum & quod ex myrrha stacte cōstat. Promis-
siones itaq; omnium horū pharmacorum magna
sunt. Verum effectus aliquando nullus, aliquan-
do ualde exiguus.

*De Aridis medicamentis oculis condus-
centibus.* Cap. V

Ex præscripta materia medicæ sylua cōposita
sunt à Medicis pharmaca arida, quæ priuatim ab
ipsis arida collyria appellatur. Quorū aliqua qui-
dem callos & Sycoseis consumunt, excrecentem
item iuxta nasi angulum carnem, encanthis a-
ppellatam, & pterygia quæ etiam unguens dicitur.
Alia uero scabris palpebris conueniunt, & ad
palpebrarum defluuia quæ Miphæ appellantur
conducunt, uerū etiam ab acrisbus collyrijs faculta-
tem habent, uelut alia à quibusdā medicis Apo-
dacryca, id est, delachrymata & repulsoria ap-
pellantur, uelut etiam ipsa collyria. Ex his autem
pleraq; etiam obtuse cernētibus, siue per atatem,
siue crassitudinem, aut frigiditatem humorum in
oculis, aut etiam flatu caliginosi redundantiā id
contingat, non parum profunt. Aliqua deinde ex
aridis pharmacis affectionem in oculis congrega-
ri prohibent, impediēdo uidelicet influxiones hu-
moris, ex quibus oculi lædi consueuerunt. Præ-
stantissimum uero horum apparuit, & experiētia
iudicatum est quod ego composui, & ob id apud
multos in usu est, ac ferē per omnes gētes, quibus
imperant Romani. Ac primum sanè ipsius cōposi-
tionem scribā, quum præstantius putem esse, nul-
lis omnino affectionib; corripī, quā eas quæ iam
præoccuparunt optime sanare. Quando uero etiā
Asclepiades plurimamq; & optimam tum arido-
rum, tum liquidorum collyriorum conscripsit syl-
uam, ab aridis primum initio factō; & ego sanè mi-
hi recte facturus uideor, si consimili scribendi or-
dine utar. Quare ubi meum aridū adscripsero, de-
inceps omnia quæ Asclepiades habet in primo ex-
ternorū quem Marcellæ inscribit, iuxta ipsius or-
dinem subiungam. Et post hæc cataplasmata o-
culis accommodata, agglutinatoriāq; & inunctilia phar-
maca ab Asclepiade descripta adiciā. Præstantius
enim nihil uidetur & istorum ordinem in scriben-
do seruare, atque ita ad collyria ac liquida phar-
maca transire, omnibus appositis, uelut Asclepiades
ipse recensuit, illius ipsius uerbis.

*Pharmacum Aridum ad tuendam oculorum ualeitudinem
à me compositum.* 2

Utilissimum sanis oculis præseruatiuū ego cō-
positū pharmacum, quod omnes iam in usu habēt.
Vrii lapis phrygius in minutas partes confractus,
ut maior tamen sit nuce quæ pontica à quibusdam
uocatur, ab alijs nux parua, Modus urendi idem qui
in alijs est, lapide in ollulam nouam cōiecto, deinde
deq; ollula forinsecus luto obturata, operculū per-
foratum uel in solo uertice, uel quod melius est, eti-
am circa alias plures partes imponimus, quo per
ipsa foramina fuliginosæ & fumosæ eorum quæ u-
runtur exhalationes facilius efferantur. Postquam
uero totus lapis ignitus factus fuerit, tunc sanè
oilulam

ollulam in purum quoddam uasculum euacuare oportet, butyrumq; in fundere nō uetustum, & circummagitare usq; lapidis partes, donec omnes extinguantur, atq; tunc cessare, & sic rursus easdem in ollulam coniectas urere, rursusq; prunis candefactis ab igne ollulam imponēdo, ut nihil fumosum in se habeant, uentilatione etiam easdem excitare conuenit, quo citius usq; perficiatur. Deinde quā iam igniti facti fuerint lapides, & nulla amplius fuligo effertur, rursus eosdem eximere oportet, & uino phalerno extingere, aut alio quo fuluo & odorato, uelut est Tmolites, Ariusiumq; & Lesbiū. Deinde rursus in ollulam coniectos, tertio urere, & postquam ignitus fuerit lapis, rursus extinguere melle Attico non multo. Reddetur enim pharmacum non aridum, sed uiscositate aliqua præditum. Caterū pluribus diebus trita & præleuigata in promptu habere oportet, ita ut in tenuissimum puluerem redacta sint, subscripta. aris usq; unciam unam. quod est drachmas viij. piperis albi tantundem, folij malabatri tantundem, stibij hemiolum quod est drach. xij. his ammisce lapidis usq; lib. i. Et postquam omnia probe fuerint leuigata, & reponere medicamentum uelis, adijce opobalsam Syriaci sequisuiciam quod totum drach. xij. facit. Sit uero opobalsamum tenui & pellucida compage, non crassum quemadmodum solet in uasis circa fundū confidere ac spissari: quod enim ita crassum est, ariditatem pharmaci impedit. Porro usus ipsius ad solas palpebras competit cum specillo inducti, circa tunicarū ipsius oculi cōtactum. Ut plurimū itaq; sufficit circa solam infernā palpebrā specillū inducere. Nihil uero uetat etiā supernam palpebrā similiter illinere, ubi præsertim pharmacō opus fuerit, hoc est, ubi iam manifeste perturbationem quandam perceperit oculus: non tamen expectare conuenit donec id fiat. Verū præoccupare oportet circa primū affectionis sensum, in omni tempore diei, etiam si quis biberit & cœnauerit. Et planē frequens eius competit usus, cum cautione, ut dixi, ne tunicæ oculorum eo contingantur. Oportet autem & eum cui inducitur pharmacum palpebras exertas & extētas exhibere, & quum inungitur nequaquā cum ipsis nictare. Hoc sanē pharmacum à me compositum est, non permittens eum qui ipso recte utatur oculorum lippitudine apprehēdi. Deinceps uero quæ ad affectiones commoda sunt medicamenta conscribam, inuitio ab his quæ Asclepiades scripsit factō.

*Arida pharmaca ad oculos ab Asclepiade
conscripta. Cap. VI*

In primo libro pharmacorum externorum quæ Marcellus inscribit, in hunc modum hæc uerba scribuntur. Aridum ex psoricis Heraclidæ, ad circumrosos oculorum angulos. Spodij cyprij, drach. iij. omphaq; aridi drach. ij. nardi obol. iij. piperis fricti grana xv. tritis utere. Psoricum Aelij. Cadmiæ drach. iij. aris usq; drach. ij. cū aceto in sole terito & resiccato, rursusq; leuigatis & repositis utitor. Aliud. Cadmiæ drach. i. aris usq; drachmam unam, nardi indicæ drachmam i. piperis fri-